UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 285, de 29 de agosto de 2005.

Aprova Convênios firmados pela Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul, no período de

janeiro/2005 a julho/2005.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, em
reunião extraordinária realizada em 29 de agosto de 2005,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprovar os Convênios firmados pela Universidade Estadual

de Mato Grosso do Sul, no período de janeiro/2005 a julho/2005, conforme anexo que
integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 29 de agosto de 2005.

Profª ELEUZA FERREIRA DUARTE
Vice-Presidente - em exercício da Presidência - COUNI/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 285, de 29/08/2005

EMENTÁRIO DE CONVÊNIOS

1. Convênios sem ônus

CONVÊNIO N° 489-TC/05 – TERMO DE COOPERAÇÃO, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Estado de Mato Grosso do Sul
através da Secretaria de Estado de Saúde.
Objeto: Cessão de 02 (duas) salas de aulas, localizadas na Unidade Universitária da
UEMS, na cidade de Ivinhema, para a SES, proporcionando condições para o
desenvolvimento do Curso Técnico de Enfermagem, Área Profissional: Saúde –
Educação Profissional de Nível Técnico, oferecido pelo Centro Formador de Recursos
Humanos para a Saúde/Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos em
Saúde Coletiva (CEFOR/ CDRHSC).
Data de assinatura: 28/04/2005 Vigência: 27/10/2005.

CONVÊNIO N° 490-TC/05 – TERMO DE COOPERAÇÃO, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Estado de Mato Grosso do Sul
através da Secretaria de Estado de Saúde.
Objeto: Cessão de 02 (duas) salas de aulas, localizadas na Unidade Universitária da
UEMS, na cidade de Amambai, para a SES, proporcionando condições para o
desenvolvimento do Curso Técnico de Enfermagem, Área Profissional: Saúde –
Educação Profissional de Nível Técnico, oferecido pelo Centro Formador de Recursos
Humanos para a Saúde/Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos em
Saúde Coletiva (CEFOR/ CDRHSC).
Data de assinatura: 28/04/2005 Vigência: 27/10/2005.

CONVÊNIO N° 491-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Paranhos-
MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de Graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/96 – LDB, em suas disposições transitórias, art. 87, §
3°, III e § 4°.
Data de assinatura: 18/04/2005 Vigência: 17/04/2009.

CONVÊNIO N° 492-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Itaquiraí-MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/96 – LDB, em suas disposições transitórias, art. 87, §
3°, III e § 4°.
Data de assinatura: 29/04/2005 Vigência: 28/04/2007.

CONVÊNIO N° 493-CT/05 – COOPERAÇÃO TÉCNICA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e os empreendedores Alisson Barison e
Adriana Ancelmo da Silva.
Objeto: Promover o desenvolvimento da proposta de empreendimento “Virtualmark -
Tecnologia” para a participação na fase de incubação/associada na Fênix – Incubadora
de Empresas da UEMS.
Data de assinatura: 09/05/2005 Vigência: 08/05/2007.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 02/07 do anexo da RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 285, de 29/8/2005)

TERMO ADITIVO Nº 01/05 AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
440-CT/04, celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e as
empreendedoras Vanessa dos Santos Vágula, Sumaya Graciéle Alli Frankilin,
Jacqueline Cristina dos Santos Fioramonte e Aline Tiago de Freitas.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência prevista na cláusula sexta do convênio, por
mais 04 (quatro) meses, com início em 20/01/2005 à 20/05/20005.
Data de assinatura: 10/05/2005. Vigência: 20/05/2005.

CONVÊNIO N° 494-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Ivinhema-MS.
Objeto: Cooperação mútua e a cessão gratuita, da Prefeitura para a UEMS, de
servidores do seu quadro de pessoal, para prestarem serviços necessários ao
funcionamento da Unidade Universitária de Ivinhema, sob a coordenação e orientação
da UEMS.
Data de assinatura: 09/05/2005  Vigência: 08/05/2009.

CONVÊNIO N° 495-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Laguna
Carapã-MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 16/05/2005 Vigência: 15/05/2009.

CONVÊNIO N° 496-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Centro Educacional Integrado Ltda -
CEI.
Objeto: Cooperação mútua e o intercâmbio técnico-didático-científico entre a UEMS e
o CEI, e o estabelecimento de mecanismos para a sua realização.
Data de assinatura: 18/05/2005 Vigência: 17/05/2010.

CONVÊNIO N° 497-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Aral
Moreira-MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 25/05/2005 Vigência: 24/05/2009.

CONVÊNIO N° 498-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Jardim-MS.
Objeto: Cooperação mútua e a cessão gratuita, da Prefeitura para a UEMS, de servidores
do seu quadro de pessoal, para prestarem serviços necessários ao funcionamento da
Unidade Universitária de Jardim, sob a coordenação e orientação da UEMS.
Data de assinatura: 24/01/2005 Vigência: 31/12/2005.

CONVÊNIO N° 499-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Rio
Brilhante-MS.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 03/07 do anexo da RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 285, de 29/8/2005)

Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 30/05/2005 Vigência: 29/05/2009.

CONVÊNIO N° 500-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Sonora-MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 02/06/2005 Vigência: 01/06/2009.

CONVÊNIO N° 501-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Novo
Horizonte do Sul-MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 02/06/2005 Vigência: 01/06/2009.

CONVÊNIO N° 502-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Faculdade de Tecnologia de Ponta
Porã - FATEP.
Objeto: Cooperação mútua e o intercâmbio técnico-didático-científico entre a UEMS e
a FATEP, visando a realização de pesquisa, ensino, extensão, troca de informações,
atividades culturais, desenvolvimento e prestação de serviços integrados em áreas de
interesses comuns.
Data de assinatura: 08/06/2005 Vigência: 07/06/2009.

CONVÊNIO N° 503-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Cassilândia-
MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 08/06/2005 Vigência: 07/06/2009.

CONVÊNIO N° 504-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Terenos-MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 08/06/2005 Vigência: 07/06/2009.

CONVÊNIO N° 505-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Cassilândia-
MS.
Objeto: Cooperação mútua e a cessão gratuita, da Prefeitura para a UEMS, de servidores
do seu quadro de pessoal, para prestarem serviços necessários ao funcionamento da
Unidade Universitária de Cassilândia, sob a coordenação e orientação da UEMS.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 04/07 do anexo da RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 285, de 29/8/2005)

Data de assinatura: 08/06/2005 Vigência: 28/02/2006.

CONVÊNIO N° 506-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Glória de
Dourados-MS.
Objeto: Cooperação mútua e a cessão gratuita, da Prefeitura para a UEMS, de servidores

do seu quadro de pessoal, para prestarem serviços necessários ao funcionamento da
Unidade Universitária de Glória de Dourados, sob a coordenação e orientação da UEMS.
Data de assinatura: 13/06/2005 Vigência: 12/06/2009.

CONVÊNIO N° 507-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Anastácio-
MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 13/06/2005 Vigência: 12/06/2009.

CONVÊNIO N° 508-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Ponta Porã-
MS.
Objeto: Cooperação mútua e a cessão gratuita, da Prefeitura para a UEMS, de servidores
do seu quadro de pessoal, para prestarem serviços necessários ao funcionamento da
Unidade Universitária de Ponta Porã, sob a coordenação e orientação da UEMS.
Data de assinatura: 23/06/2005 Vigência: 31/12/2008.

CONVÊNIO N° 509-TC/05 – CESSÃO DE USO, celebrado entre a Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS.
Objeto: Cessão de uso pela UEMS, à Prefeitura, do prédio de sua Unidade, localizada
no Município de Ponta Porá, nos períodos matutino e vespertino, para utilização
exclusivamente pela Escola Municipal “Manoel Martins”, vinculado à Secretaria de
Educação.
Data de assinatura: 23/06/2005 Vigência: 31/12/2008.

CONVÊNIO N° 510-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Ponta Porã-
MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 23/06/2005 Vigência: 22/06/2009.

CONVÊNIO N° 511-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Corguinho-
MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 23/06/2005 Vigência: 22/06/2009.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 05/07 do anexo da RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 285, de 29/8/2005)

CONVÊNIO N° 512-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Dourados-
MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 23/06/2005 Vigência: 22/06/2009.

CONVÊNIO N° 513-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul.
Objeto: Estabelecer e regulamentar um programa de cooperação acadêmica entre a
UEMS e UFMS, nas áreas de atuação e interesse comuns.
Data de assinatura: 15/06/2005 Vigência: 14/06/2010.

CONVÊNIO N° 514-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Alcinopólis-
MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 05/07/2005 Vigência: 04/07/2009.

CONVÊNIO N° 515-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Glória de
Dourados-MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 06/07/2005 Vigência: 05/07/2009.

CONVÊNIO N° 517-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e as Faculdades Integradas de Ponta Porã
- FIP.
Objeto: Cooperação e o intercâmbio técnico-didático-científico entre a “UEMS” e a
“FIP”, visando a realização de pesquisa, ensino, extensão, troca de informações,
atividades culturais, desenvolvimento e prestação de serviços integrados em áreas de
interesse comuns.
Data de assinatura: 13/07/2005 Vigência: 12/07/2009.

CONVÊNIO N° 518-CE/05 – COOPERAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Prefeitura Municipal de Bodoquena-
MS.
Objeto: Qualificação de docentes em serviço, através do Curso de graduação Normal
Superior, conforme a Lei n° 9.394/1996 – LDB, em suas disposições transitórias, art.
87, § 3º, III e § 4º.
Data de assinatura: 22/07/2005 Vigência: 21/07/2009.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 06/07 do anexo da RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 285, de 29/8/2005)

TERMO ADITIVO N° 01/05 AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N°
496-CM/05, celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Centro
Educacional Integrado Ltda – CEI.
Objeto: Estabelecimento de mecanismos que visam o desenvolvimento do Projeto de
Pesquisa cadastrado na PROPP/ UEMS e aprovado pela FUNDECT (Chamada
Fundect/CNPq n° 01/2003 – UNIVERSAL) intitulado como “Estudos ecológicos das
comunidades aquáticas na Lagoa Saraiva – Parque Nacional e Ilha Grande – divisa dos
municípios de Mundo Novo/MS e Guaíra/PR: subsídios para o Plano de Manejo”.
Data de assinatura: 18/05/2005 Vigência: 30/07/2006.

2. Convênios com ônus

CONVÊNIO N° 465-CM/05 – COOPERAÇÃO MÚTUA, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Instituto Euvaldo Lodi-NR/MS.
Objeto: Possibilitar a complementação educacional ao corpo discente de Instituições de
Ensino Superior, visando atividades que propiciem a operacionalização do Decreto n°
87.497/82, que regulamenta a Lei n° 6.494/77, obedecidas às características de cada
setor e de acordo com o oferecimento de vagas ao IEL/MS
Valor estimado: R$ 32.392,80 (Trinta e dois mil, trezentos e noventa e dois reais e
oitenta centavos).
Data de assinatura: 02/01/2005 Vigência: 01/01/2006.

CONVÊNIO N° 477-TC/05 – TERMO DE CESSÃO DE USO, celebrado entre a
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Sociedade de Ensino Superior Estácio
de Sá.
Objeto: Cessão de uso de salas de aula, sala de reuniões, anfiteatros, equipamentos e
laboratórios da Faculdade Estácio de Sá, no município de Campo Grande-MS, destinada
ao funcionamento do Curso Normal Superior ou de outros cursos da UEMS.
Valor estimado: R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais).
Data de assinatura: 02/03/2005 Vigência: 11/12/2005.

TERMO ADITIVO Nº 06/05 TERMO DE DELEGAÇÃO E CESSÃO Nº 175/01,
celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a Fundação de Apoio
à Pesquisa e à Cultura de Mato Grosso do Sul – FAPEMS.
Objeto: Estabelecer normas para o cumprimento da obrigação constante da letra “o”,
inciso I, item 4.1 da Cláusula Quarta do termo de Delegação e Cessão n° 175/01; e o
valor estimado de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para o exercício de 2005.
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
Data de assinatura: 01/04/2005. Vigência: 30/03/2006.

CONVÊNIO N° 516-CT/05 – COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA,
celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e o Serviço de Apoio às
Micro e Pequenas Empresas de Mato Grosso do Sul – SEBRAE/MS.
Objeto: Viabilização do instrumento de Cooperação Técnica e Financeira entre os
partícipes para execução do Plano de Trabalho 2005/ 2006 de consolidação da
Incubadora FÊNIX – que trata da incubação de empresas ligadas ao desenvolvimento de
produtos de valor agregado, empresas de tecnologia.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 07/07 do anexo da RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 285, de 29/8/2005)

Valor estimado: R$ 47.496,00 (quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e seis
reais), repassado pelo SEBRAE/ MS à UEMS.
Data de assinatura: 05/07/2005  Vigência: 04/07/2006.

TERMO ADITIVO N° 01/05 AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°
445-CT/04, celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a
Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita.
Objeto: Alteração da Cláusula Segunda do Convênio – Do Valor, que tem por objeto
transferir parte dos recursos repassados pela Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior – CAPES à UEMS, para a UNESP, para que seja dado
cumprimento ao Programa de Trabalho, objeto do Termo Simplificado de Convênio n°
0006/04-1, referente ao Programa de Qualificação Institucional – PQI.
Valor estimado: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).
Data de assinatura: 18/07/2005 Vigência: 31/10/2008.

TERMO ADITIVO N° 02/05 AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°
453-CT/04, celebrado entre a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul e a
Universidade Estadual de Maringá.
Objeto: Alteração da Cláusula Segunda do Convênio – Do Valor, que tem por objeto
transferir parte dos recursos repassados pela Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior – CAPES à UEMS, para a UEM, para que seja dado
cumprimento ao Programa de Trabalho, objeto do Termo Simplificado de Convênio n°
0006/04-1, referente ao Programa de Qualificação Institucional – PQI.
Valor estimado: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).
Data de assinatura: 28/07/2005 Vigência: 31/10/2008.

Dourados, 29 de agosto de 2005.

Profª ELEUZA FERREIRA DUARTE
Vice-Presidente - em exercício da Presidência - COUNI/UEMS